
C O M U N E DI M O M B E R C E L L I
14047- Provincia di Asti

D E T E R M I N A n. 1/2013

PROVVEDIMENTO
DEL

SINDACO

OGGETTO: Legge 6/11/2012, n. 190. Nomina del Responsabile della prevenzione della
corruzione.

L’anno duemilatredici addì UNDICI del mese di Febbraio alle ore 10,00 presso il
Municipio di Mombercelli,

Il sottoscritto TORCHIANO Luigi, Sindaco pro-tempore del Comune di
Mombercelli, ai sensi di quanto disposto dall’art. 107, comma 2, del D.Lgs
18/08/2000, n. 267, ha adottato il seguente provvedimento:



VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190, pubblicata sulla G.U. 13.11.2012, n. 265,
avente per oggetto “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e
dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

CONSIDERATO che la suddetta Legge 190/2012 prevede, oltre all’Autorità Nazionale
Anticorruzione che è stata individuata nella Commissione per la valutazione, la
trasparenza e l’integrità delle Amministrazioni Pubbliche (Civit), di cui all’art. 13 del D.Lgs.
27.10.2009, n. 150, anche la nomina di un Responsabile della Corruzione per ogni
Amministrazione Pubblica, sia centrale che territoriale;

RICHIAMATO in particolare l’Art. 7 della Legge 6.11.2012, n. 190 che dispone: “A tal fine
l’organo di indirizzo individua, di norma tra i dirigenti amministrativi di ruoolo di prima
fascia in servizio, il responsabile della prevenzione della corruzione. Negli enti locali il
responsabile della corruzione è individuato, di norma, nel segretario, salva diversa e
motivata determinazione”;

VISTO altresì l’Articolo 34-bis, comma 4, del D.L. 18.10.2012, n. 179 recante “Ulteriori
misure urgenti per la crescita del paese”, convertito con modificazioni in Legge
17.12.2012, n. 221, che differisce il termine di cui all’articolo 1, comma 8, della Legge
6.11.2012, n. 190 alla data del 31 Marzo 2013;

EVIDENZIATO inoltre che il suddetto responsabile della prevenzione della corruzione
dovrà provvedere anche:”
a) alla verifica dell’efficace attuazione del piano e della sua idoneità, anche a proporre la

modifica dello stesso quando sono accertate specifiche violazioni delle prescrizioni,
ovvero quando intervengono mutamenti nell’organizzazione o nell’attività dell’ammini-
strazione;

b) alla verifica, d’intesa con il dirigente competente, dell’effettiva rotazione degli incarichi
negli uffici preposti allo svolgimento delle attività nel cui ambito è più elevato il rischio
che siano commessi reati di corruzione;

c) ad individuare il personale da inserire nei programmi di formazione di cui al comma 11.”

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento
degli enti locali” e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTO il D.Lgs. 31.01.2001, n. 165, recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni ed
integrazioni;

VISTO lo Statuto comunale,

DECRETA

1) Di nominare in qualità di Responsabile della prevenzione della corruzione di questo
Comune, ai sensi e per gli effetti della Legge 6/11/2012, n. 190 il segretario comunale
BUSCAGLIA Dott. Luigi;

2) di trasmettere copia del presente atto al Prefetto di Asti.





Il presente provvedimento viene sottoscritto come segue:

Il Sindaco
(TORCHIANO Prof. Luigi)

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

N. Registro Pubblicazioni

Si certifica che copia del presente provvedimento viene pubblicata in data odierna sul
sito web istituzionale ed all’Albo Pretorio comunale e vi rimarrà per i prossimi 15
giorni consecutivi.

Addì L’Addetta
Gagliardi Maria Luisa

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Addì 20.04.2013 Il Segretario Comunale
Buscaglia Dr. Luigi

Il sottoscritto responsabile del Servizio esprime parere favorevole, ai sensi dell’art.
49, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 in ordine alla regolarità tecnico –
amministrativa del presente verbale di determinazione.

Addì 11.02.2013 Il Responsabile del Servizio

VISTO: Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della presente
determinazione, ai sensi dell’art. 151, 4° comma del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Addì Il Responsabile del Servizio Finanziario


